conflarique iterum oportet, ut quidquid malevolento-
rum fraude atque invidia turpitudinis ac vitii est al-
latum, instauratione ac conflatione tollatur. Simu-
lacrum porro ipsum integrum et illæsum denuo sibi
quam simillimum reddatur. Ita enim statuæ ipsi
contigit, non ut artificii suo pereat, tametsi in suam
materiem solvatur; sed ut in integrum restitueret;
habes autem omnes ac sceditates cum ipsa colli-
quatione pereant, non amplius redeunt; propterea
quod in omni arte præstantissimus opifex non id
quod in opere suo turpitudinis et offensionis aliquid
factum est, sibi proponat.

Idem igitur in nobis fecisse mihi Deus et admi-
nistrasse videtur. Cum enim hominem elegantissi-
mum opus suum fraudulentis artibus atque invidia
pessime affectum videret, talem pro sua benignitate
relinquere noluit, ne hac in omnem æternitatem
macula esset infectum, cum sempiternam in sese
labem illam retineret; sed in materiam denuo res-
olvit, ut quidquid in eo vitiosum erat, reforma-
tionem ipsa velut eliquatum atque extinctum periret.
Quod enim illic est statuæ conflatio, idem hic
mors est dissolutioque corporis; ac quod illic est
iterum conformari materiam atque in pristinum
nitorem restitui, idem hic est post obitum resurgere.
Cui et propheta Jeremias astipulatur. Hic enim
eadem omnino docet his verbis: *Et descendi in
domum figuli; et ecce ille faciebat opus super lapidi-
bus, et excidit vas, quod fingebat in manibus suis, et
rursus finxit ille vas alterum quemadmodum placuit
illi, ut faceret. Et factum est verbum Domini* 551
*ad me dicens: Si quemadmodum figulus ipse non
potero hoc facere vobis, domus Israel? Ecce lutum
figuli vos estis in manibus meis.*

XXVIII. Velim istud attendas, uti dixi, quem-
admodum post hominis delictum ingens illa manus
opus suum tanquam adulterinum in tanta contu-
melia probroque relinquere noluerit, cum eum
nefarius hostis ex invidia violasset. Sed rursus
eliquatum, et in lutum subactum figuli more refe-
cerit, ut ea reformatione quodcumque in eo scditatum
ac contusione deformatum erat penitus tolleretur;
ipsius vero opificium, ut erat antea, reprehensionis
D experts ac jucundum existit. *Annon habet potesta-
tem figulus luti ex eadem massa facere vas, aliud ad
honorem, aliud ad contumeliam?* Quod idem est
(id enim significare mihi velle videtur Apostolus)
ac si diceret: Nonne potestatem habet Deus ex ea-
dem cuiusque materia singulorum formam reficiens
et instaurans, alium ad honorem et gloriam, alium
ad infamiam et damnationem excitare? Ad ignomi-
niam quidem eos qui in peccatorum consuetudine
turpiter vixerunt; ad honorem vero eos qui vitam
ad iustitiam accomodarunt. Quod et a Daniele de-
claratum est: *Quoniam multi dormientium in terra
uggere resurgent, hi ad vitam æternam, et hi ad pro-*